REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N.º 82,   DE 2002

Nos termos do artigo 20, inciso XVI da Constituição do Estado de São Paulo, combinado com o artigo 165, inciso IV da X Consolidação do Regimento Interno, requeiro seja oficiado o Senhor Secretário de Segurança Pública, Saulo de Castro Abreu Filho, para que forneça, no prazo constitucional, as seguintes informações:

1- Quantos distritos policiais estão situados perto de escolas?

2- Quando ocorrem fugas de presos dos distritos policiais localizados nas proximidades de escolas, qual é o índice de violência registrada pela Secretaria de Segurança Pública?

3- Com que freqüência tem ocorrido fugas e resgates de presos dos distritos policiais existentes na vizinhança de escolas?

4- Quantos distritos policiais vizinhos de escolas, por solicitação da população que ali reside, já foram desativados, ou encontram-se com pedido de desativamento?

JUSTIFICATIVA

Existem vários distritos policiais com carceragens localizados perto de escolas, como por exemplo, o Colégio Nossa Senhora do Rosário, situado no quadrilátero compreendido entre Domingos de Moraes, Altino Arantes e Onze de Junho, sendo que nas suas imediações, em um raio não superior a duzentos metros, há outras três escolas, perfazendo um total de aproximadamente dez mil crianças.

É uma situação preocupante, pois como é notório, sempre ocorrem tentativas de fugas, seja por meio de túneis, explosões ou outros expedientes, colocando em risco a segurança das crianças que estudam em escolas próximas a esses distritos.

Pelo exposto, tendo em vista a gravidade dos fatos ora relatados, solicitamos o envio de esclarecimentos acerca das informações constantes deste requerimento.

Sala das Sessões, em

Jamil Murad                             Nivaldo Santana

Deputado Estadual                   Deputado Estadual

Líder do PCdoB                        PCdoB